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Dámy a pánové, milé děti,
Přicházíme k vám s vánočním číslem zpravodaje. Opět nám rok utekl jako voda a pro naši obec byl významný 
v mnoha oblastech našeho žití. Když píši našeho, tak už víte, že opravdu hovořím nejen o nás ze Března, ale 
i o občanech ze všech našich osad. 

•	 O investiční	výstavbě	jsem	psal	dosti	podrobně	v minulém	čísle,	a proto	dnes	jen	o novinkách,	které	se	
povedly a na kterých budeme dále pracovat. 

•	 Byla	dokončena	projektová	dokumentace	na	rekonstrukci	Nerudovy	ulice	a je	velká	šance,	že	se	bude	
realizovat v roce 2012. To ovšem závisí na územním a stavebním řízení. 

•	 Je	hotová	dokumentace	na	dodatečné	odvodnění	ulice	Lesní	a Žižkova	a ta	se	bude	v jarních	měsících	
realizovat.

•	 Po	dokončení	zateplení	panelových	domů	na	Zahradní,	zateplíme	č.p. 37	ve	Březně	a panelové	domy	v Ne-
chranicích.

•	 Zahájíme	výstavbu	nové	čistírny	odpadních	vod	v Nechranicích.

•	 V zastupitelstvu	budeme	 schvalovat,	 zda	 zahájíme	výstavbu	 technického	zázemí	u obecního	úřadu	
nebo	rekonstrukci	náměstí	a chodníků	před	panelovými	domy	včetně	rozšířeného	parkoviště	za	vcho-
dem	č.p.	308	nebo	konečně	výstavbu	sportovního	areálu	v parku.

•	 Připraven	je	projekt	na	výstavbu	parkoviště	s dvanácti	místy	u výjezdu	ze	Zahradní	na	ulici	Chomutovskou

•	 V obci	 stále	 chybí	malometrážní	byty.	Nedostatek	 těchto	bytů	budeme	řešit	využitím	a přestavbou	
bývalé	kuchyně	zaniklých	Státních	statků	ve	Střezově

	•	Budeme	se	zabývat	přípravnými	pracemi	na	budoucím	domově	pro	seniory	ve	Štefanikově	ulici.	V jar-
ních	měsících	připravujeme	výlet	a návštěvu	domů	pro	seniory,	navštívíme	domy,	které	vznikly	v na-
šem	regionu	i mimo	něj.	Občané	budou	mít	možnost	se	k těmto	projektům	vyjádřit.	

•	 Samozřejmě	budeme	pokračovat	i v dalších	menších	investicích,	o kterých	se	budete	dozvídat	průběžně

Občané	budou	mít,	ale	i mají,	možnost	se	k těmto	projektům	vyjádřit	například	na	zasedání	zastupitelstva	nebo	
v diskusním večeru se starostou nebo osobně na úřadě. 

Dotace a dary – v loňském roce jsme byli v této oblasti úspěšní

Jak	všichni	víte,	hlavními	firmami,	od	kterých	se	nám	daří	získávat	dary	jsou	Severočeské	doly	Chomutov	a.s. –	
2 500 000	Kč	a ČEZ	a.s.	–	3 000 000	Kč.	Nejsou	ale	jediní!	Letos	patří	mezi	významné	dárce	i NET4GAZ	a.s.,	
který	daroval	436	000	Kč	na	nové	dětské	hřiště	ve	Střezově.

Téměř	na	všechny	investiční,	ale	i neinvestiční	akce	podáváme	žádosti	o dotace	z jednotlivých	dotačních	titulů.	
Samozřejmě	nemůžeme	získat	dotaci	na	100	%,	ale	daří	se	i tak.	O tom,	jaké	to	byly	peníze	v roce	2011,	jsem	
psal	v minulém	čísle.	Přibylo	navíc	800 000	Kč	od	ČEZ	a 200 000	Kč	od	ČEZ	na	výsadbu	zeleně,	kterou	můžete	
vidět	u nové	sochy	vedle	Částků	a v ulici	Bránská.

Z akcí	na	příští	rok	již	dnes	víme,	že	nám	budou	poskytnuty	finance	na	opravu	hřbitovních	zdí	a nového	povr-
chu	prostranství	a cestiček	mezi	hroby.	Získané	dotace	obohatily	naši	pokladnu	o částku	cca	400 000	Kč

Zažádali	jsme	o dotaci	na	mateřské	centrum,	altán	a zahradu	před	tímto	centrem.	Třetí	požadovaná	dotace	se	
týká	kostelíka	ve	Stranné.	Uvidíme,	jak	uspějeme.	

Čekáme	na	vyhlášení	dotačního	titulu	na	zateplení	školy	na	náměstí	a tělocvičnu.	Samozřejmě	budeme	i nadále	
využívat	aktuálně	vyhlášené	dotační	tituly.	
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Nabídka občanům a další informace 

Zastupitelstvo	schválilo	na	svém	zasedání	v listopadu	nová	pravidla	na	poskytnutí	nízkoúročené	půjčky	pro	
občany	Března.	Přijďte	se	informovat	na	úřad	a neváhejte!	Půjčku	si	můžete	vzít	na	rekonstrukci	domu.	

Odvoz	odpadů	o svátcích	je	stejný,	jako	ve	všední	dny.

Přichází	opět	období,	kdy	jsou	po	celé	obci	viditelné	„pozůstatky“	po	našich	miláčcích.	Každý	má	možnost	si	
na	úřadě	vyzvednout	zdarma	sáček	na	psí	exkrementy.	Myslím	si,	že	na	nedostatek	odpadkových	košů	si	již	
nikdo	nemůže	stěžovat.	

Významná událost 

Jak	všichni	víte,	20. října	2011	nás	navštívil	prezident	s chotí	a paní	hejtmankou.	Velice	si	této	návštěvy	vážíme	
a vyřizujeme	pozdrav	manželského	páru	pro	všechny,	kteří	museli	být	v tuto	dopolední	hodinu	v práci.	Man-
želskému	páru	se	v naší	obci	moc	líbilo.	Ofocený	podpis	s věnováním	z loňského	přijetí	mne	a místostarostky	
z	loňské	návštěvy	Hrady	a letošní	pamětní	list	jsme	vám	již	dodali	domů.	V tomto	čísle	vám	ještě	přidáváme	
děkovný	dopis	paní	Lívie	Klausové	a paní	hejtmanky	Jany	Vaňhové.	Nadále	pracujeme	na	tom,	aby	naše	Březno	
zůstalo	v myslích	prezidentského	páru	trvale.	

Dámy	a pánové,	milí	spoluobčané.	Dovolte,	abych	vám	všem	poděkoval	za	to,	co	pro	obec	děláte.	Nebýt	zájmu	
o kvalitní	žití	a soužití	nás	všech,	nebylo	by	naše	Březno	a osady	tam,	kde	jsou.	Určitě	se	budeme	vídat	i v roce	
příštím	a vymyslíme	společně	mnoho	nového.	Dovolte,	abych	vám	popřál	příjemné	prožití	svátků	a jen	to	„nej“	
do	nového	roku.	

Zdeněk	Valenta
starosta obce
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srpDš

Vážení a milí spoluobčané,
příspěvek do posledního letošního čísla bude kratičký.

Píši	ho	večer	po	vánoční	show,	kterou	jsme	pro	děti	připravili.	Show	se	povedla,	zpěváci	z divadla	Hnedlevedle	
nemají	chybu	stejně	jako	jejich	program.	A	naši	skvělí	čerti	s	Mikulášem	a	andělem	…,	nezklamali.	Byli	hrozní	
a	hodní	zároveň.

O	to	větší	bylo	naše	zklamání	z tak	žalostně	malé	účasti.	Děkuji	za	pomoc	Františku	Polkovi	ml.,	Karlu	Aschen-
brennerovi,	Františku	Rezkovi	ml.	a	Týnce	Springsové.

Děti,	které	zaplatily	příspěvek	SRPDŠ,	dostaly	ve	škole	poukázky,	proti	kterým	si	měly	vyzvednout	mikulášskou	
nadílku.	Letos	v podobě	lahve	dětského	šumivého	nápoje,	na	který	maminky	přivázaly	ještě	pytlík	bonbónů,	lí-
zátko a sušenky, takže bylo o co stát. Bohužel si většina dětí svou nadílku nevyzvedla a my jsme musely všechno 
zbylé	složitě	převážet	do	školy.	Ale	nevadí,	je	to	pro	nás	poučení	pro	příští	rok.

Dovolte	mi	jménem	celého	sdružení	touto	cestou	poděkovat	panu	starostovi	a	celému	zastupitelstvu	Obecního	
úřadu	v Březně	za	spolupráci,	za	sponzorské	dary	a	za	to,	že	nám	kdykoli	poskytne	sál	pro	naše	akce.

Musím	také	poděkovat	členům	Sokolu	Březno,	bez	kterých	už	bychom	se	skoro	neobešli.	Ať	už	se	jedná	o	za-
jištění	obsluhy	na	našich	zábavách,	pomoci	při	přípravě	a	konání	Dne	dětí	a	i	teď	naposled	při	Vánoční	show.	
Nejsou	to	vždy	jen	tátové,	kteří	se	na	tom	podílejí,	o	to	víc	si	toho	vážíme	a	všem	ještě	jednou	děkujeme.

Teď	už	mi	jen	zbývá	poděkovat	vám	všem	za	účast	na	našich	akcích.	Věřte,	že	z toho	máme	velkou	radost,	proto	
to	také	děláme.

Přeji vám za nás všechny klidný konec letošního roku, užijte si vánoční pohodu a my se budeme těšit, že se 
v příštím roce budeme s vámi opět setkávat.

Romana	Springsová
předsedkyně	SRPDŠ
http://srpds-brezno.webnode.cz
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rozsvícení vánočního stromku
Stromek	jsme	si	rozsvítili	již	1.12.2011.	Vůně	opečených	klobás	a trdelníku	zlákala	nejednoho	účastníka	této	
akce.	K chuti	přišla	i horká	zeleninová	polévka.	Prokřehlé	ruce	nám	zahřálo	svařené	víno	a naše	srdce	–	vy-
stoupení	dětí	z mateřské	školky	a základní	školy.	K příjemné	atmosféře	přispěly	i koledy	v podání	skupiny	
Zlej	sen.		 (ZB)
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Vítání občánků  
Po	roční	odmlce	jsme	opět	vítali	nové	„přírůstky“	do	naší	obce.	Dětí	se	nám	rodí	málo,	a tak	jsme	dlouho	
neměli	dostatečný	počet	malých	občánků,	a o prázdninách	nám	zase	chyběli	recitátoři	z mateřské	školky.

Dne	9.11.2011	jsme	přivítali	naše	malé	občánky	do	života	v obci.	Jsme	si	vědomi,	že	děti	jsou	budoucností	
obce	a prostředky	do	nich	vložené	jsou	tou	nejlepší	investicí.	Z tohoto	důvodu	se	rada	obce	na	svém	zasedání	
rozhodla,	že	je	nutné	zvýšit	hodnotu	dárku.	U malé	drobnosti	zůstaneme,	ale	od	roku	2011	dostane	každý	
nově narozený občánek ze Března a přilehlých osad příspěvek ve výši 5000 Kč na konto Beruška. 

V roce 2011 se narodili tito občánci

Martin Bílek
Radek	Janda
Matyáš Drbohlav
Martina Balážová
Adéla	Boháčková
Monika	Ferková

Eliška Misarova
Ludmila	Balogová
Matyáš Král
Eliška	Šulitková
Sebastian	Bl’acha

Vše	nejlepší	nově	narozeným	občánkům	Března	a	přilehlých	obcí,	hodně	rodičovské	lásky	a	spokojený	život	
v naší	obci	přeje	vedení	obce.		 (ZB)
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Obec přátelská rodině
Ministerstvo práce a sociálních věcí vyhlásilo dne 15.5.2011 celorepublikovou soutěž Obec přátelská rodině. 
V této	soutěži	se	posuzovalo,	zda	obec	organizuje	akce	pro	různé	věkové	kategorie	občanů,	jaké	zajišťuje	služby,	
zda	mají	občané	možnost	se	vyjádřit	k chodu	obce	a jak	jsou	informováni	o kulturních	a společenských	akcích.	

V červenci	jsme	poslali	přihlášku	a soutěžili	v kategorii	500–2000	obyvatel.	Do	této	kategorie	se	přihlásilo	
43	obcí	z celé	České	republiky.	Jako	jediní	z Ústeckého	kraje	jsme	postoupili	do	druhého	kola	a ocitli	se	tak	
mezi	osmi	obcemi,	které	se	probojovaly	do	druhého	kola	v rámci	celé	ČR.	V říjnu	přijela	tříčlenná	komise	
a posuzovala	naše	prorodinné	aktivity.	Březno získalo 4. místo!	Jsme	tedy	čtvrtou	nejpřátelštější	obcí	v celé	
republice	ve	výše	zmíněné	kategorii.	Výhodou	tohoto	místa	je,	že	můžeme	příští	rok	jít	do	této	soutěže	opět	
a ucházet	se	o některé	z prvních	míst.		 (ZB)

Mateřské centrum
Z rozhovorů	s mladými	maminkami	na	mateřské	dovolené	vyplynulo,	že	v naší	obci	chybí	prostor,	kde	by	se	
mohly	scházet	v době	nepříznivého	počasí,	že	chybí	zázemí	na	aktivity,	které	by	si	organizovaly	pro	batolata	
a malé	školáčky	z MŠ.	Vedení	obce	hledalo	prostor	vhodný	k vybudování	mateřského	centra.	Ten	se	našel	
v tělocvičně.	Zároveň	přišel	pan	ředitel	základní	školy	s nápadem	vybudovat	letní	učebnu.	A tak	vznikl	pro-
jekt, který oba požadavky spojil.

Součástí	mateřského	centra	bude	velký	altán,	který	v dopoledních	hodinách	využijí	pedagogové	pro	výuku	v pří-
rodě	a odpoledne	bude	sloužit	pro	potřeby	mateřského	centra.	Kolem	altánu	budou	zpevněné	cesty	a plochy,	na	
nichž	porostou	rostliny	typické	pro	jednotlivé	části	světa.	Děti	tam	uvidí	zahradu	francouzskou,	anglickou,	japon-
skou	i českou.	Tato	oáza	vznikne	na	místě	dnešní	školní	zahrady,	v blízkosti	dětských	hřišť.	

V budoucnu	kolem	školy	a mateřského	centra	povede	in-line	dráha	a prostor	se	obohatí	ještě	o dvě	multi-
funkční	hřiště.		 (ZB)

pOZOr!
Upozorňujeme	všechny	chodce,	kteří	se	pohybují	po	krajnici	státní	silnice	mezi	Březnem	a okolními	osada-
mi,	na	nebezpečí	střetu	s automobilem.	Pokud	jdou	občané	ze	Střezova	do	Března	nebo	opačným	směrem	
v době,	kdy	je	tma	a nemají	oblečení	s reflexními	prvky,	opravdu	nejsou	vidět	a mohlo	by	dojít	k vážnému	
úrazu.	Největší	nebezpečí	hrozí	dětem,	které	v ranních	hodinách	docházejí	do	školy.

Děti dostaly od ředitele školy reflexní vesty a byly poučeny, jak se chovat na vozovce. Prosíme rodiče všech 
školáků	ze	Střezova:	„Dohlédněte, aby vaše děti tyto vesty používaly, jedná se o jejich bezpečnost!“ 

Projekt	na	osvětlený	chodník	mezi	Březnem	a Střezovem	je	zpracován	a teprve	nyní	obec	získala	potřebné	
části	pozemků,	na	kterých	se	bude	stavět.	Předpokládáme,	že	chodník	mezi	obcemi	společně	s cyklostezkou	
bude	vybudován	během	dvou	let.	 (ZB)

Kurzy
V infocentru	probíhá	kurz	angličtiny	a	kurz	výuky	práce	s počítačem.	Ten	vede	ředitel	školy		Mgr.	Michal	Vlach		
v učebně	druhého	stupně	ZŠ.		V příštích	měsících	připravujeme	pro	zájemce	kurz	vazby	živých	květin.	 (ZB)
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Květinová výzdoba
Vedení	obce	děkuje	všem	občanům,	kteří	pečují	o	předzahrádky	a	okolí	svého	domu.	Každého	jistě	v létě	
potěšila	rozkvetlá	okna	a	zábradlí	balkonů	u	rodinných	a	panelových	domů.	Komise	složená	z občanů	Břez-
na	vybrala	nejhezčí	květinové	výzdoby	a	jejich	majitelky	si,	jako	malé	poděkování,	mohou	v Infocentru	ve	
Březně	vyzvednout	poukázku	na	zboží	dle	svého	výběru	v Globusu	v Chomutově.	

Výherkyně:

Hlavatá	 č.p.	362
Roušarová	 č.p.	324
Oehlerová	 č.p.	326
Hrušková	 č.p.	342

Miklovičová	 č.p.	343
Petrásková	 č.p.	261
Springsová	 č.p.	319
Bujdáková	 č.p.	345

Hubertova jízda
Koncem měsíce	října	zažila	obec	neobvyklou	podívanou.	Do	stáje	D.	Roušarové	se	sjelo	asi	dvacet	jezdců	
a v sedlech	svých	koní	vyrazili	na	hon.	Na	trase	plnili	zadané	úkoly	a zdolávali	překážky.	V závěru	této	jízdy,	
kterou	bylo	možné	pozorovat	i z doprovodných	vozidel	– terénních	šachetních	aut	–	se	všichni	jezdci	snažili	
ukořistit	 liščí	ocas,	 jenž	na	svém	rameni	nesl	 jezdec	představující	 lišku.	Večer	bylo	vyhodnocení	a jezdci,	
nyní	 již	bez	koní,	museli	odčinit	své	prohřešky,	kterých	se	cestou	dopustili.	Hubertovu	 jízdu	komentoval	
Lukáš	Hejlík	(ze	seriálu	Ošklivka	Katka).	Hubertův	soud	byl	spojen	s posvícenskou	zábavou	a k poslechu	
i tanci	vyhrávala	kapela	Milana	Baranijaka.	 (ZB)
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Březno – líheň sportovních talentů
Vedle	Honzíka	Rezků,	březenského	rodáka	a známého	fotbalisty,	který	hrál	v českých	fotbalových	klubech	
a nyní	působí	v zahraničí,	se	v naší	obci	objevily	nové	výrazné	sportovní	talenty.

Jednou	z nich	je	Kristýna	Bodnárová,	studentka	střední	hotelové	školy	v Mostě.	Od	útlého	věku	se	věnuje	
tanci	a nyní	sklízí	jeden	úspěch	za	druhým.	S tanečním	souborem	Beethoven	se	zúčastnila	soutěže	Česko	
hledá	talent	a vyhrává	ve	vrcholových	tanečních	soutěžích,	které	se	pořádají	v naší	republice	i celé	Evropě.	

Miroslav	Kudláček,	kterému	je	10	let,	se	projevil	jako	nadějný	plavec.	V celorepublikové	plavecké	soutěži	se	
v konkurenci	dalších	padesáti	plavců	probojoval	ve	štafetě	polohového	závodu	na	třetí	místo	a ve	volném	
způsobu	opět	získal	bronz.

Těmto	mladým	sportovcům	patří	blahopřání	a také	dík	za	reprezentaci	Března.	 (ZB)
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Činnost Kynologického klubu Březno 2011
Dovolte	mi,	po	delší	době,	seznámit	vás	s	činností	kynologů	–	pejskařů	v	Březně.

Nejprve	bychom	chtěli	poděkovat	obci	Březno	za	financování	oplocení	cvičebního	areálu.	Práce	byla	
provedena	svépomocí.	Od	opuštění	bývalého	areálu	pod	lesem,	kde	nyní	vyrůstá	nové	sídliště,	po	zni-
čení	buňky	na	naše	výcvikové	pomůcky	před	třemi	lety	žhářem,	máme	areál,	který	nám	závidí	i	přejí	
pejskaři	v	celém	okolí.	Snažíme	se	proto	obec	reprezentovat	co	nejlépe,	s	ohledem	na	popularitu	tohoto	
sportu, a myslím, že se nám i daří. 

Činnost	dělíme	na	zkouškovou,	soutěžní	a	výstavní.	Zhodnotím	zhruba	letošní	rok.	Jelikož	úzce	spolu-
pracujeme	se	ZKO	Meziboří	dělíme	se	o	pořádání	zkoušek	z	výkonu	ale	i	o	práce	na	areálu.

V	letošním	roce	byly	uspořádány	6x	zkoušky	z	výkonu,	2×	podle	NZŘ	–	Národní	zkušební	řád,	a	4×	dle	
MZŘ	–	Mezinárodní	zkušební	řád.	Protože	zkoušky	z	výkonu	absolvují	i	psovodi	z	jiných	organizací,	
čísla mohou být zavádějící. 

Zkoušky	 jsou	vícestupňové,	1,	 2,	 3,	nebudu	 je	proto,	 až	na	výjimky,	 rozepisovat,	 laickému	čtenáři	 to	
moc neřekne. 

Na	zkoušku	podle	MZŘ	IPO	nastoupilo	30	psovodů	a	splnilo	26	psovodů.	Zmíněná	vyjímka	–	p. Radim	
Prokšan	splnil	IPO	3	a	získal	dostatek	bodů	pro	účast	ve	výběrových	soutěžích	pro	MR	IPO	2012.	Jeli-
kož	má	mladého	psa,	doufejme,	že	naváže	na	předchozí	úspěchy	z	mistrovství	světa.

Zkoušky	dle	NZŘ:	nastoupilo	14,	splnilo	11	psovodů.	ZVV3,	královnu	NZŘ,	splnil	p.	Jan	Fína	a	p.	Ja-
roslav	Somr.	V	1	den	tak	splnili	tuto	vrcholovou	zkoušku	Ienny	z	Elbu	p.	Fíny	a	Charlie	Písečná	bouře,	
její	syn,	pes	p.	Somra.	

Krátce	nejdůležitější	soutěže:	p.	Fína	s	IENNY	absolvoval	letošní	výběrové	soutěže	dle	IPO	na	Moravě –	
MSKS	a	postoupil	na	mistrovství	MSKS	s	konečným	výsledkem-	získal	19.	místo.	Krásný	úspěch	na	fenu	
(8 let),	která	má	už	svoje	nejlepší	roky	života	za	sebou.	

P.	Somr	s	Charlim	na	závodě	středočeské	ligy	v	Březnici	u	Příbrami	vybojoval	3.	místo	a	jeho	pes	po	
předvedení	obrany	na	celostátním	svodu	plemeníků	získal	v	anketě	diváků	7.	místo	ze	zhruba	80	zú-
častněných	psů.	

V	roce	2012	má	tato	dvojice	v	úmyslu	nastoupit	do	výběru	pro	MR	NZŘ.	Podmínkou	bude	dobrý	zdra-
votní stav staršího z dvojice.

Ještě	bych	chtěl	touto	cestou	poděkovat	p.	Marcelu	Lískovcovi	za	vstříctnost	k	nám,	při	trénování	pa-
chových prací na jeho pozemcich.

Jaroslav	Somr
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Hasiči Březno
Vážení	občané,	tak	se	sešel	rok	s rokem	a	máme	zde	nejkrásnější	svátky	roku,	proto	dovolte		abychom		trošku	
zrekapitulovali,		co	se	událo		ve	Sboru	Dobrovolných	Hasičů	v Březně.	Předně	se	povedlo	provést	dílčí	opra-
vu	našeho	auta	Š-706	RTHP,	kterou	provedli		v opravně		Proboštov	.	

Dále	bylo	provedeno	několik	výjezdů	k požárům	v okolí	obce	Březno,	vše	ve	spolupráci	s IZS	Ústeckého	
kraje.

Zajišťovali	jsme	též	dohledy	na	kulturních	akcích,	které	pořádal	OÚ–	Březno,	ale	i	jiní	pořadatelé.

V měsíci	červenci	náš	SDH	Březno	oslavil	 již	140.	výročí	 svého	 trvání.	Při	 této	příležitosti	 jsme	z  rukou	
krajského		a		okresního		starosty			SH	ČMS	převzali	historický	prapor	SDH	Březno.

V měsíci	říjnu	byl	založen	kroužek	Mladých	hasičů	–	přípravka	při	MŠ	Březno.	Březenské	kapičky,	tak	se	
jmenuje	přípravka,	se	již	zúčastnily	první	soutěže	ve	sportovní	hale	Spořice	a	umístily	se	na	velmi	pěkném	
2. místě.	Tímto	chceme	poděkovat	rodičům,	kteří	se	aktivně	zapojili	do	činnosti	kroužku.

Závěrem	bychom	chtěli		popřát	Všem	občanům	Března	krásné	prožití	svátků	vánočních	bez	nehod,	požárů	
a	mnoho	zdraví	i	pevných	nervů	v roce	2012.

Za	SDH	Březno	starosta	SDH
Procházka	Jan
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O vinařství v Březně
Málokdo	z našich	občanů	ví,	že	Březno	 je	dle	Vinařského	zákona	a vyhlášky	č.	254/2010	sb.	zapsané	
jako	Vinařská	obec,	patřící	do	Vinařské	oblasti	Čechy,	podoblasti	Litoměřické.	Máme	uznanou	jednu	
viniční	trať,	která	se	jmenuje	Zámecká	a rozprostírá	se	na	svazích	nad	vesničkami	Vičice	a Stranná.	Toto	
má	v dnešní	době	význam	pro	možnost	vinnou	révu	pěstovat,	vyprodukované	víno	legálně	zatřiďovat	
a uvádět na trh. 

A má	vůbec	pěstování	vína	v Březně	nějakou	tradici?

Nejstarší	zmínka	o pěstování	révy	vinné	v našem	nejbližším	okolí	je	z roku	1285,	kdy	se	norimberský	
a loketský	purkrabí	vzdali	ročního	poplatku	vína	z vinic	v Přívlakách	mezi	Žatcem	a Kadaní.	 .	Tento	
vinohrad	patřil	řádu	walsassenských	cisterciáků,	kteří	náš	kraj	v té	době	pomáhají	kolonizovat.	Obec	
Přívlaky	daroval	řádu	cisterciáků	v roce	1165	král	Vladislav	II.	Cisterciáci	se	šířili	z Burgundska	a jsou	
v roce	1252	zmíněni	i jako	velcí	budovatelé	vinic	ve	Velkých	Žernosekách	na	Litoměřicku.	Jimi	vybu-
dované	sklepy	slouží	tamnímu	vinařství	dodnes.	

Velký	 impuls	dal	k rozvoji	vinařství	Karel	IV.,	který	roku	1374	uděluje	blízkému	městu	Kadaň	stejná	
privilegia	 jako	Praze,	 včetně	dvanáctiletých	daňových	prázdnin.	Na	přelomu	15.	 a  16.	 stol.	 bylo	 zde	
již	evidováno	velké	množství	vinic,	z nichž	některé	patřily	přímo	králi	Ladislavovi,	nebo	významným	
šlechticům,	např.	 ,	 Jiřímu	z Poděbrad.	V naší	oblasti	vznikají	vinice	v okolí	 říčky	Liboc,	v Polákách,	
Běšicích,	Pětipsech	a jinde.	V Čechách	/bez	Moravy/	bylo	v této	době	dle	soupisu	v Berní	rule	3336	ha	
vinic,	dnes	je	registrováno	750	ha…	Rozvoji	vinařství	však	velice	uškodila	třicetiletá	válka	/1618–1648/.	

V roce	1647	si	v Polákách	zřídila	ležení	švédská	vojska	a co	nezplundrovala	ona,	dokončila	pak	císařská	
vojska.	Kolí	z vinohradů	vojáci	používali	jako	palivo.	Po	válce	následoval	odchod	protestantů	do	exilu,	
dočasné	ochlazení	klimatu	a rozvoj	pivovarnictví.	

To	vše	mělo	tak	velký	vliv,	že	vinařství	v celé	oblasti	pak	velmi	rychle	upadá…	

Ale	zpátky	do	Března.	V roce	1541	prodává	Bohuslav	Felix	Hasištenský	Březno	Šebastiánovi	z Vejtmíle.	
Ten	potvrdil	v roce	1545	výsady	městečka.	Jeho	synové	v roce	1550	prodávají	Březno	dál	Janu	Kemerovi	
z Krbic.	A právě	z této	doby	je	velmi	zajímavá	zmínka	o vinicích	v Březně.	Pravděpodobně	rostly	na	
stráni,	kde	byl	v minulém	století	důl	Sírius.	Dodnes	jsou	zde	k vidění	zbytky	viničních	teras.	O vinicích	
se píše v privilegiích, která udělil tento šlechtic městečku Březnu:

Já,	Jan	Komer	z Velkých	Krbic	a na	Březně	za	sebe,	své	dědice	a potomky,	prodávám	svým	milým	pod-
daným	na	Březně	polovinu	své	vinice,	za	kterou	mně	musí	zaplatit	ihned	v hotovosti	55	kop,	za	něž	je	
zde,	tímto	listem	své	dědice	a potomky	kvituji	a současně	dávám	souhlas,	aby	uvedení	podaní	na	Březně	
s touto částí vinice mohli zacházeti jako se svým plným vlastnictvím, že jej mohou odkazovati, prodá-
vati,	zastavovati	a nebo,	jak	se	jim	vůbec	hodí.	K této	vinici	však	musí	být	zachována	pěšina	a cesta	bez	
jakýchkoliv	překážek.	Moji	poddaní	 jsou	mně	mým	dědicům	a potomkům	na	druhé	polovině	vinice	
povinni	pracovat	každoročně	od	jara	do	jara	a za	to	dostanou	3	groše	a pití	po	tu	dobu,	pokud	se	bude	
na	vinici	pracovat.	Pokud	bych	svou	vinici	já	a moji	dědici	a potomci	nechal	z jakýchkoliv	důvodů	ne-
obdělanou,	jsou	moji	poddaní	všech	těchto	povinností	zbaveni	a nejsou	povinni	mně	platit	za	to	žádné	
poplatky.	A potom	se	historie	odmlčela…

A jaká	je	současnost?

Po	roce	1975	vysazuje	po	letech	postupně	první	cca	4	hektary	ve	Stranné	Státní	statek	Chomutov	o.	p.	

Odbornou	pomoc	tehdy	poskytl	p.	Vilém	Kraus	ml.	,	přední	odborník	na	vinohradnictví	u nás	i v Evro-
pě.	Po	roce	1991	si	vinice	pronajímá	firma	Sady	a školky	Vičice	s.	r.	o.	Následuje	vlna	rozkvětu,	kdy	zdej-
ší	vína	získávají	medaile	na	soutěžích	na	Karlštejně	a Červeném	Hrádku.	Později	se	dění	na	Vičických	
vinicích	dostává	z různých	důvodů	do	útlumu.	Až	v poslední	době	se	opět	blýská	na	lepší	časy.	O zdejší	
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vinice	se	dnes	starají	4	subjekty:	Karel	Němeček,	Václav	Hlavatý,	Sady	a školky	Vičice.	r.	o.	a nově	firma	
Benefit,	která	počítá	s podstatným	rozšířením	zdejších	vinohradů.	Naše	vína	mají,	podobně	jako	vína	
Mostecká,	Litoměřická,	Roudnická	a Mělnická,	osobitý	charakter	nejsevernější	vinařské	oblasti	s výraz-
ným	odrůdovým	buketem	a zajímavou	kyselinkou.	Jejich	předností	je	velká	různorodost	podle	pěstitele,	
ročníku,	sklepmistra	i šarže –	na	rozdíl	od	sice	perfektně	moderně	technologicky	zvládnutých	vín	z do-
vozu	z nových	vinařských	zemí,	nicméně	vín,	která	jsou	všechna	stejná,	nebo	alespoň	velmi	podobná.	

Vinice	mají	i velikou	funkci	z hlediska	kulturního	prostředí	a krajinotvorby.	Držme	jim	palce.

zpracoval	Karel	Němeček

pivovar v Březně
Dne	21.1.	1469	povýšil	král	 Jiří	z Poděbrad	ves	Březno	na	městys	a zároveň	povolil	 jeho	obyvatelům	
vařit	pivo.	V roce	1515	a 1516	byl	starý	pivovar	v č.p.	79	(soukromý	dům),	kde	vařili	pivo	velice	primi-
tivně.	Roku	1551	půjčil	březenským	měšťanům	pán	Jan	Körner	z Krbic	pivovarskou	pánev	(	za	roční	
poplatek	 12	kg	 loje(	 a  tak	mohli	měšťané	 vařit	 pivo	dokonalejším	 způsobem.	Měšťané	právovařečně	
vařili	pivo	vždy	po	,,střídě“	ve	které	bylo	vždy	12	měšťanů.	Vařené	pivo	si	odváželi	domů,	aby	dokysalo.	
Část	vařeného	piva	dávali	do	hospody	a zbytek	čepovali	doma,	každý	z nich	měl	na	to	právo.

Podle	oznamovací	listiny	primátora	březenského	ze	dne	23.10.	1721	bylo	v Březně	45	právovařečných	
domů,	jejich	počet	se	po	polovině	18.století	rozrostl	na	86.	Až	do	roku	1794	byl	pivovar	měšťany	pro-
najat	a nájem	věnován	obci	po	dobu	18	let,	s tou	podmínkou,	aby	obec	vystavěla	novou	spílku	(sklep	
na	kvašení	piva	–	u Bursíků).	V roce	1815-1816	byl	vystavěn	nový	pivovar	a nová	spílka	a to	u fary,	kde	
stojí	dodnes.	Začátkem	roku	1870	byl	však	provoz	tohoto	pivovaru	zastaven.	Od	roku	1884	patřil	pánu	
Filipu	z Horní	Vsi,	ale	v této	době	už	sloužil	jako	sklad	piva	a na	počátku	20.	století	byla	budova	předě-
lána	na	vodní	nádrž.	K tomuto	účelu	sloužila	až	do	roku	1967,	kdy	byl	v Březně	vybudován	vodovod.

Po	druhé	světové	válce	bylo	do	březenských	hospod	dováženo	sudové	i lahvové	pivo	převážně	z pivo-
varu	v Žatci	(	např.	10°	a 11°pivo	Lučan),	v 70.	letech	převažovalo	mostecké	pivo	a v poslední	době	je	
zde	k dostání	několik	druhů	piva	–	ústecký	Zlatopramen,	pražský	Staropramen,	Velkopopovický	Kozel,	
plzeňský	Gambrinus	a Prazdroj	i další	značky.	Do	loňského	roku	v restauraci	U zrcadla	čepovali	velmi	
kvalitní	Krušovické	pivo.	Dnes	je	tato	restaurace	uzavřena.	V 90.	letech	minulého	století	chtěl	pan	Bla-
žejovský	přebudovat	bývalou	drůbežárnu	na	malý	pivovar,	ale	tento	záměr	se	mu	nepodařilo	uskutečnit.

Podle obecní kroniky zpracoval
Bedřich	Šístek	–	kronikář	obce	Březno
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Naši jubilanti od 70 let

Leden:

Turin	Bohumil	 70	let
Plisková	Marie	 80	let
Sičáková	Anna	 80	let

Únor:

Čertíková	Markéta	 70	let
Horáková	Aloisie	 75	let
Hlinková	Růžena	 80	let
Celerýnová	Věra	 85	let

Březen:

Fialová	Ludmila	 75	let

Duben:

Samcová	Jiřina	 80	let

Květen:

Mašková	Edit	 70	let

Červen:

Mertová	Květa	 80	let

Červenec:

Nedbálková	Anna	 70	let

Křivda	Ladislav	 75	let
Černá	Marie	 80	let
Brückner	Josef	 85	let

srpen:

Kreller	Günther	 70	let
Štayrová	Hildegard	 75	let

Září:

Pokorná	Jaroslava	 70	let
Šťastný	Jiří	 75	let

Říjen:

Kabeláčová	Marie	 70	let
Roušarová	Věra	 70	let

Listopad:

Izavčuk	Jiří	 70	let
Buřičová	Jaroslava	 75	let
Valchařová	Herta	 80	let
Čepeláková	Vlasta	 90	let

prosinec:

Staněk	Antonín	 75	let
Hrivňáková	Marie	 80	let

Hodně	zdraví	do	dalšího	života	přeje	vedení	obce.
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